
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/02/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 51 del 20/02/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Tar Campania Na – C. S.C.A R.L. + c/o Amministrazione Provinciale Benevento + 1 –

Lavori di costruzione strada di collegamento Foiano V.F. – SS.90 bis (1° tronco ) tratto S.P.

n.169 contrada Ganto/Calcarella – S.P. n.88, in conformita’ al progetto di fattibilita’ tecnica

ed economica, nella misura in cui si e’ disposta l’aggiudicazione dell’appalto al RTI G.M.C.

C.S.r.l. – M.G.A. S.R.L. e non viceversa l’esclusione dello stesso dalla procedura con

conseguente aggiudicazione in favore del ricorrente – Con atti connessi ed accessori -

L'anno duemilaventitré, il giorno venti del mese febbraio alle ore 15:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI AUTORIZZARE la costituzione in giudizio presso il Tar Campania NA nel giudizio --- omissis... -
-- C.S.C.A R.L. c/o Amministrazione Provinciale Benevento + --- omissis... --- (G.M.C. C. srl e
M.G.A. srl) – Annullamento con cautelare degli atti e provvedimenti per l’affidamento dell’ “Appalto
integrato per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, ed esecuzione lavori inerenti – la realizzazione della strada di
collegamento area interna del Fortore con SS.90 bis Lavori di costruzione strada di collegamento
Foiano V.F. – SS.90 bis (1° tronco) tratto S.P. n.169 contrada Ganto/Calcarella – S.P. n.88, in
conformità al progetto di fattibilità tecnica ed economica” Con atti connessi ed accessori;

2. DI NOMINARE difensore il Responsabile dell’Avvocatura interna Avvocato Giuseppe Marsicano con
co-difesa con altro legale esterno all’ente già nominato nel giudizio connesso e afferente alla medesima
gara Tar Campania – Associazione Nazionale Costruttori Edili Ance Campania + 13 c/o
Amministrazione Provinciale Benevento, e applicazione dei minimi tariffari, attesa l’urgenza
dell’udienza cautelare, l’eccezionalità’, l’importanza e complessità della materia, a fronte dell’eccesivo
carico di lavoro dell’unico legale interno all’ente con ogni facoltà di legge e di mandato, nonché di
statuto, regolamentare e di ogni altra attività propedeutica, connessa e consequenziale;

3. RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.



3

OGGETTO:

Tar Campania Na – C. S.C.A R.L. + c/o Amministrazione

Provinciale Benevento + 1 –Lavori di costruzione strada di

collegamento Foiano V.F. – SS.90 bis (1° tronco ) tratto S.P. n.169

contrada Ganto/Calcarella – S.P. n.88, in conformita’ al progetto di

fattibilita’ tecnica ed economica, nella misura in cui si e’ disposta

l’aggiudicazione dell’appalto al RTI G.M.C. C.S.r.l. – M.G.A. S.R.L.

e non viceversa l’esclusione dello stesso dalla procedura con

conseguente aggiudicazione in favore del ricorrente – Con atti

connessi ed accessori -

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

--- omissis... --- C. S.C.A R.L. ricorreva al Tar Campania NA c/o Amministrazione Provinciale Benevento +
1 per l’Annullamento con cautelare degli atti e provvedimenti per l’affidamento dell’ ’’ Appalto integrato
per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva , compreso il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, ed esecuzione lavori inerenti la realizzazione della strada di collegamento area interna
del Fortore con SS.90 bis .Lavori di costruzione strada di collegamento Foiano V.F. – SS.90 bis (1° tronco )
tratto S.P. n.169 contrada Ganto/Calcarella – S.P. n.88, in conformita’ al progetto di fattibilita’ tecnica ed
economica, nella misura in cui si e’ disposta l’aggiudicazione dell’appalto al --- omissis... --- ( RTI G. M.
C.) srl) e non viceversa l’esclusione dello stesso dalla procedura con conseguente aggiudicazione in favore
del ricorrente – Con atti connessi ed accessori;

la Provincia ritiene necessario, in opposizione, sostenere le proprie ragioni nel giudizio costituendosi e
nominando in ratifica difensore dell’Ente l’Avv Giuseppe Marsicano Responsabile dell’Avvocatura interna
in co-difesa con altro legale esterno all’ente gia’ nominato nel giudizio connesso e afferente alla medesima
gara Tar Campania – Associazione Nazionale Costruttori Edili Ance Campania + 13 c/o Amministrazione
Provinciale Benevento , e applicazione dei minimi tariffari , attesa l’urgenza dell’udienza cautelare ,
l’eccezionalita’, l’importanza e complessita’ della materia, a fronte dell’eccesivo carico di lavoro
dell’unico legale interno all’ente ;

VISTI:

il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

lo Statuto della Provincia di Benevento;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTI E RICHIAMATI:



4

l'art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
 

La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775,
prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi
degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio
di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

 
l'art.163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio
cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 

n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024”;

n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del
07.09.2022 e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di
previsione 2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa
dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente,

n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021,

n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi
dell’art. 169 D.LGS. 267/2000;

n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021, di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;



5

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento provinciale dei controlli interni,
la regolarità tecnica del presente provvedimento, la legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte della Po/Alta professionalita' delegata .

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 19 del 03.07.2019, confermato con successive Determinazioni e da
ultimo la determinazione n. 1303 del 06/07/2022 e la n. 1319 del 08.07.2022 e connessi atti amministrativi
e conseguenziali con i quali è stata conferita al sottoscritto la responsabilità e anche la delega di funzioni
dirigenziali per il Servizio Avvocatura ex art. 17, comma 1 bis D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nonche’ delibera
Presidenziale n.3 del 3.1.2023 ;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

Costituirsi presso il Tar Campania NA nel giudizio --- omissis... --- C.S.C.A R.L. c/o Amministrazione

Provinciale Benevento + --- omissis... --- ( G.M.C. C. srl e M.G.A. srl ) – Annullamento con cautelare

degli atti e provvedimenti per l’affidamento dell’ ’’ Appalto integrato per l’affidamento della progettazione

definitiva ed esecutiva , compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed esecuzione

lavori inerenti –la realizzazione della strada di collegamento area interna del Fortore con SS.90 bis .Lavori

di costruzione strada di collegamento Foiano V.F. – SS.90 bis (1° tronco ) tratto S.P. n.169 contrada

Ganto/Calcarella – S.P. n.88, in conformita’ al progetto di fattibilita’ tecnica ed economica – Con atti

connessi ed accessori - nominando difensore il Responsabile dell’Avvocatura interna Avvocato Giuseppe

Marsicano in co-difesa con altro legale esterno all’ente gia’ nominato nel giudizio connesso e afferente alla

medesima gara Tar Campania – Associazione Nazionale Costruttori Edili Ance Campania + 13 c/o

Amministrazione Provinciale Benevento , e applicazione dei minimi tariffari , attesa l’urgenza dell’udienza

cautelare , l’eccezionalita’, l’importanza e complessita’ della materia, a fronte dell’eccesivo carico di

lavoro dell’unico legale interno all’ente con ogni facolta’ di legge e di mandato, nonche’ di statuto ,

regolamentare e di ogni altra attivita’ propedeutica , connessa e consequenziale .

4. di dare atto che:

il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art.
31 del D.Lgs 50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio Avvocatura ;

la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000,
è compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di
bilancio;

in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art.
1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012;



6

la presente deliberazione :

sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e
nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi
del D.Lgs. 33/2013.

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6. RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.

Benevento, lì 20/02/2023

Il Responsabile del
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 10 del 20/02/2023
Servizio Avvocatura

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/02/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 51 del 20/02/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 20/02/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


